
27 СЕНТЯБРЯ – ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ТУРИЗМА                                       ОМСКСТАТ 

ДОЛЯ ВАЛОВОЙ ДОБАВЛЕННОЙ СТОИМОСТИ ТУРИСТСКОЙ 

ИНДУСТРИИ В ВАЛОВОМ РЕГИОНАЛЬНОМ ПРОДУКТЕ 

СУБЪЕКТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, % 

ПОКАЗАТЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ ТУРИНДУСТРИИ 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ В 2021 ГОДУ 

(без субъектов малого предпринимательства) 

1) Без учета организаций с численностью работников менее 15 человек. 

Среднесписочная численность работников 1) 

(без внешних совместителей) 

12217  
человек 

Отгружено товаров собственного производства, 

выполнено работ и услуг собственными силами 1) 

6848,7  

млн рублей 

Выручка от продажи товаров, продукции, 

работ, услуг 1) 
1751,4  
млн рублей 

Сальдированный финансовый результат 

(прибыль минус убыток) 1) 
79,1  

млн рублей 

Направлено инвестиций в основной капитал 690,4  
млн рублей 
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ГЕОГРАФИЯ ТУРИСТСКИХ ПОЕЗДОК ГРАЖДАН РОССИИ,  

ОБСЛУЖЕННЫХ ТУРФИРМАМИ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

27024 

29123 

29822 

41578 

49693 

58343 

63995 

42772 

56601 

26351 

53914 

55363 

22537 

37730 

46528 

52344 

9160 

22820 

2005

2010

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

Человек 

По России По зарубежным странам 7,2 7,7 2,5 9,5 7,2 5,9 6,6 
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Страны Америки 

Страны Африки 

Страны Азии 

Страны Европы 

Страны СНГ 

Несколько стран                     
(2005-2015 годы) 

ОМСКАЯ 
ОБЛАСТЬ 

67,1% 

2021 г. 

Реализовано населению турпакетов - 38859 Стоимость турпакетов - 2332,3 млн рублей 

Турфирм - 200 Численность туристов - 79423 человека ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

2021 г. 
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Без категории 

"1 звезда" 

"2 звезды" 

"3 звезды" 

"4 звезды" 

2019 2020 2021

гостиниц 106 

мотелей 13 

хостелов 17 

других организаций гостиничного типа 28 

санаторно-курортных организаций 14 

организаций отдыха 58 

КОЛЛЕКТИВНЫЕ СРЕДСТВА РАЗМЕЩЕНИЯ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ В 2021 ГОДУ 

Число коллективных средств размещения - 236 

Число номеров - 7063 

Единовременная вместимость – 20001 место 

Численность размещенных лиц – 454,4 тыс. человек 

Число ночевок – 1638,24 тыс.  

ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН  

(декабрь к декабрю предыдущего года; процентов) 
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2019 2020 2021

Услуги в 

сфере 

внутреннего 

туризма 

Услуги в 

сфере 

зарубежного 

туризма 

Услуги 

автомобиль-

ного 

транспорта 

Услуги 

воздушного 

транспорта 

Услуги 

железно-

дорожного 

транспорта 

Санаторно-

оздорови-

тельные 

услуги 

3192 
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Полет в салоне экономического класса 
самолета, в расчете на 100 км пути 

Санаторий, день 

Ужин в ресторане, на 1 человека 

Проживание в гостинице 3*, сутки с человека 

Проживание в гостинице 2*, сутки с человека 

Дом отдыха, пансионат, день 

Обед в ресторане, на 1 человека 

Проезд в купейном вагоне скорого 
нефирменного поезда дальнего следования, 
в расчете на 100 км пути 

Музеи и выставки, билет 

Обед в столовой, кафе, закусочной, на 1 
человека 

Проезд в плацкартном вагоне скорого 
нефирменного поезда дальнего следования, 
в расчете на 100 км пути 

Экскурсия автобусная, час 

Проезд в междугороднем автобусе, в 
расчете на 50 км пути 

СРЕДНИЕ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЕ ЦЕНЫ (ТАРИФЫ) 

НА ТОВАРЫ И УСЛУГИ 

(декабрь 2021 года; рублей) 
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Товары Услуги Услуги в сфере туризма 

КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ  13,6% 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 6,4% 

АЛТАЙСКИЙ КРАЙ  4,9% 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  2,4% 

г. САНКТ-ПЕТЕРБУРГ  1,2% 

ДРУГИЕ СУБЪЕКТЫ РФ  4,4% 


